
 

（（９９））公公益益財財団団法法人人  鳥鳥取取県県教教育育文文化化財財団団経経営営状状況況報報告告書書 

 

法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県教育文化財団 

２ 目     的  鳥取県内の埋蔵文化財の発掘調査及び保存活用並びに鳥取県の生涯学 

習の振興に資する事業及び施設管理業務を行い、もって郷土の教育文化 

の向上発展及び生涯学習の振興に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人 鳥取県教育文化財団設立許可年月日 

昭和４８年３月２６日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日 

（財団法人 鳥取県教育文化財団設立登記年月日 

昭和４８年３月３０日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 １００，０００円 

            鳥取県出えん金 １００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ５人  理  事  ６人  監  事  ２人 

評 議 員  中 井 太一郎（元鳥取県高等学校ＰＴＡ連合会会長） 

    〃    上 山 弘 子（元鳥取県教育委員会委員長） 

             〃    眞 田 廣 幸（元倉吉博物館館長） 

             〃    野 村 勇 二（前（公財）鳥取県教育文化財団理事長） 

    〃    牧 田 浩 文（元船上山少年自然の家所長） 

理 事 長  福 本 慎 一（元鳥取県立図書館長） 

理  事  生 田 文 子（元鳥取県教育委員会事務局教育次長） 

             〃    大 西 保 江（鳥取市生涯学習推進協議会委員） 

             〃    白 井 靖 二（県立米子産業体育館館長） 

             〃    髙 田 健 一（国立大学法人鳥取大学地域学部教授） 

             〃    藤 田 則 恵（国立大学法人鳥取大学特任教授） 

 監  事  内 田 克 彦（元（公財）鳥取県国際交流財団常務理

事） 

             〃    森 木 絵理子（税理士） 
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７ 職     員  １６人（うち県派遣職員 ５人、県退職職員 ４人） 

８ 事 務 所  鳥取市扇町２１番地 

－ 200 －

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団



 令和４年度事業実施状況 

  １ 埋蔵文化財の発掘調査 

  （１）報告書の刊行 

一般国道３１３号（倉吉関金道路）の改良工事に伴う発掘調査済み遺跡の報告書を作

成、刊行した。 

  （２）発掘調査 

一般国道９号（北条道路）の改築工事に伴う埋蔵文化財発掘調査を実施した。 

長瀬高浜遺跡（２区）（東伯郡湯梨浜町） 

２ 教育施設の管理受託 

県から指定管理者として指定された鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）、

鳥取県立大山青年の家及び鳥取県立むきばんだ史跡公園の施設の運営管理を行った。 

また、生涯学習の振興に関する業務を行った。 

○鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館） 

（１）生涯学習の振興 

① とっとり県民カレッジ講座の企画・運営 

・市町村連携講座 ３講座(３講座ライブ配信） 

・特別講座（県内高等教育機関との連携講座）９講座（３講座ライブ配信） 

＊うち１講座は新型コロナウィルス感染予防のため、オンライン開催 

・とっとり県民カレッジ運営協議会     ２回 

② 生涯学習情報の提供 

・県内の生涯学習講座の情報収集及び連携講座の登録 

・生涯学習情報提供システム「とっとり県民学習ネット」の運用 

・「生涯学習とっとり」の企画、編集、発行 １回 4,800 部 （年６回） 

③ 生涯学習講座等の開設 

       ・ふるさと再発見生涯学習講座 ２講座（歴史講座１、自然講座１） 

・健康セミナー               １講座（生涯学習公開講座１） 

・家庭教育支援講座           ３講座（東部、中部、西部 各１） 

④ 生涯学習団体等の支援 

地域づくりスキルアップ講座１回 

⑤ 生涯学習スクール[まなび]の設置 

    登録団体 54 団体 受講生 約 670 名 

⑥ 第１５回まなび・ふれあい交流会 

・期 日 令和５年３月 11、12 日 

    ・参加団体 34 団体（「まなび」登録団体 24 団体・一般参加団体 10 団体 ） 

⑦ その他 

・学習相談、入居団体への支援 

・ふれあい文庫の企画・運営 

・生涯学習展示コーナーの企画・運営 
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・ランチタイムコンサート ３回 

・生涯学習情報コーナーの企画・運営 

（２）施設利用状況（ホール・研修室） 

利用人数 51,705 人 

 

  ○大山青年の家 

（１）施設の管理運営 

・施設設備の維持管理 

・施設の利用許可、利用料金の徴収 

・生涯学習の振興（補助業務） 

・受付、電話対応、来客対応、利用促進等 

（２）生涯学習の振興 

・主催事業 

大山青年の家が企画募集する野外活動・集団宿泊訓練等 

春の体験満開フェスティバル・ファミリーエンジョイカヌーなど体験型の 21 事業 

・受入事業 

活動計画のある５名以上のグループの野外活動等 

（野外宿泊訓練、オリエンテーション等） 

（３）施設利用状況 

利用人数 延べ 18,710 人 

 

  〇むきばんだ史跡公園 

（１）施設の管理運営 

・施設設備の維持管理 

・管理運営の補助、売店・自動販売機運営の委託 

・受付、来客対応、利用促進等 

・生涯学習の振興（補助業務） 

（２）生涯学習の振興 

      ・主催事業 

       史跡公園が企画するイベントや講座 

       ライトアップむきばんだ・むきばんだフェスタ等 

      ・受入事業 

       県内外の各種団体からの希望を受け、実施される各種事業 

       修学旅行・遠足・見学・出前授業・職場体験等 

（３）施設利用状況 

利用人数 20,681 人 
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 2 2 0

基本財産受取利息 2 2 0

特定資産運用益 60 60 0

特定資産受取利息 60 60 0

事業収益 399,949,304 552,142,554 △ 152,193,250

埋蔵文化財発掘事業受託料収益 192,751,561 350,431,512 △ 157,679,951

むきばんだ受託料収益 56,003,000 54,671,000 1,332,000

県民ふれあい会館受託料収益 94,345,000 91,839,770 2,505,230

大山青年の家受託料収益 42,469,384 41,356,733 1,112,651

利用料収益 13,777,969 13,261,300 516,669

取扱手数料収益 602,390 578,439 23,951

受講料収益 0 3,800 △ 3,800

雑収益 3,870,757 3,541,405 329,352

受取利息 1,862 3,176 △ 1,314

雑収益 3,836,395 3,418,319 418,076

参加費 32,500 119,910 △ 87,410

経常収益計 403,820,123 555,684,021 △ 151,863,898

(2) 経常費用

事業費 382,073,296 531,970,020 △ 149,896,724

給料手当 107,615,009 106,672,634 942,375

臨時雇賃金 13,359,900 10,754,310 2,605,590

退職給付費用 720,000 712,000 8,000

福利厚生費 18,108,847 17,422,592 686,255

諸謝金 1,315,600 1,217,800 97,800

旅費交通費 680,774 519,661 161,113

食糧費 162,023 186,606 △ 24,583

消耗品費 11,769,874 11,975,943 △ 206,069

燃料費 2,234,039 1,852,571 381,468

印刷製本費 10,323,315 4,113,034 6,210,281

光熱水費 26,384,256 20,335,408 6,048,848

修繕費 6,275,263 6,010,048 265,215

通信運搬費 4,126,879 3,632,070 494,809

広告宣伝費 27,500 0 27,500

手数料 3,429,026 2,888,066 540,960

保険料 511,400 495,800 15,600

委託費 140,495,149 309,743,840 △ 169,248,691

賃借料 20,863,008 19,928,538 934,470

支払負担金 134,876 132,874 2,002

租税公課 13,536,558 13,376,225 160,333

正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 21,487,222 21,293,157 194,065

役員報酬 5,685,572 5,627,431 58,141

給料手当 9,162,060 9,039,984 122,076

福利厚生費 2,417,556 2,370,889 46,667

会議費 93,345 94,475 △ 1,130

旅費交通費 0 29,230 △ 29,230

消耗品費 275,772 432,317 △ 156,545

燃料費 21,735 12,427 9,308

印刷製本費 9,350 24,750 △ 15,400

修繕費 0 6,380 △ 6,380

通信運搬費 50,358 70,768 △ 20,410

手数料 107,905 72,860 35,045

筆耕翻訳料 104,907 75,504 29,403

賃借料 1,615,215 1,522,377 92,838

支払負担金 24,544 24,364 180

租税公課 1,918,903 1,889,401 29,502

経常費用計 403,560,518 553,263,177 △ 149,702,659

評価損益等調整前当期経常増減額 259,605 2,420,844 △ 2,161,239

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 259,605 2,420,844 △ 2,161,239

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 259,605 2,420,844 △ 2,161,239

一般正味財産期首残高 41,755,164 39,334,320 2,420,844

一般正味財産期末残高 42,014,769 41,755,164 259,605

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 2 2 0

基本財産受取利息 2 2 0

一般正味財産への振替額 △ 2 △ 2 0

一般正味財産への振替額 △ 2 △ 2 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000 100,000 0

指定正味財産期末残高 100,000 100,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 42,114,769 41,855,164 259,605
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（単位：円）
法人会計

生涯学習振興事業 生涯学習振興事業 生涯学習振興事業

（ふれあい） （大山） （むきばんだ）
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 2 0 2
基本財産受取利息 0 0 0 0 2 0 2

特定資産運用益 0 0 0 0 60 0 60
特定資産受取利息 0 0 0 0 60 0 60

事業収益 172,564,655 106,163,208 42,358,535 55,003,000 24,186,906 △ 327,000 399,949,304
埋蔵文化財発掘事業受託料収益 172,564,655 0 0 0 20,186,906 0 192,751,561
むきばんだ受託料収益 0 0 0 55,003,000 1,000,000 0 56,003,000
県民ふれあい会館受託料収益 0 92,345,000 0 0 2,000,000 0 94,345,000
大山青年の家受託料収益 0 0 41,469,384 0 1,000,000 0 42,469,384
利用料収益 0 13,293,259 811,710 0 0 △ 327,000 13,777,969
取扱手数料収益 0 524,949 77,441 0 0 0 602,390

雑収益 0 3,989,646 37,558 108,231 711 △ 265,389 3,870,757
受取利息 0 810 110 231 711 0 1,862
雑収益 0 3,988,836 4,948 108,000 0 △ 265,389 3,836,395
参加費 0 0 32,500 0 0 0 32,500

経常収益計 172,564,655 110,152,854 42,396,093 55,111,231 24,187,679 △ 592,389 403,820,123
(2) 経常費用

事業費 172,564,655 112,668,288 42,214,638 54,625,715 0 0 382,073,296
給料手当 38,728,579 41,893,245 9,915,252 17,077,933 0 0 107,615,009
臨時雇賃金 12,143,490 1,216,410 0 0 0 0 13,359,900
退職給付費用 96,000 624,000 0 0 0 0 720,000
福利厚生費 8,379,115 6,582,402 1,437,279 1,710,051 0 0 18,108,847
諸謝金 9,200 683,000 623,400 0 0 0 1,315,600
旅費交通費 23,620 472,840 184,314 0 0 0 680,774
食糧費 0 49,865 77,890 34,268 0 0 162,023
消耗品費 470,308 4,174,255 3,787,951 3,337,360 0 0 11,769,874
燃料費 75,630 68,813 1,783,238 306,358 0 0 2,234,039
印刷製本費 6,150,980 3,711,281 170,500 290,554 0 0 10,323,315
光熱水費 1,074,716 18,776,687 2,532,717 4,000,136 0 0 26,384,256
修繕費 0 4,378,973 500,830 1,395,460 0 0 6,275,263
通信運搬費 505,366 2,293,556 373,184 954,773 0 0 4,126,879
広告宣伝費 0 0 0 27,500 0 0 27,500
手数料 183,315 1,443,528 1,110,923 691,260 0 0 3,429,026
保険料 0 56,300 124,190 330,910 0 0 511,400
委託費 84,776,648 17,957,882 16,793,659 20,966,960 0 0 140,495,149
賃借料 14,272,721 3,440,847 1,678,730 1,470,710 0 0 20,863,008
支払負担金 4,960 85,212 26,079 18,625 0 0 134,876
租税公課 5,670,007 4,759,192 1,094,502 2,012,857 0 0 13,536,558

管理費 0 0 0 0 22,079,611 △ 592,389 21,487,222
役員報酬 0 0 0 0 5,685,572 0 5,685,572
給料手当 0 0 0 0 9,162,060 0 9,162,060
福利厚生費 0 0 0 0 2,417,556 0 2,417,556
会議費 0 0 0 0 102,435 △ 9,090 93,345
消耗品費 0 0 0 0 275,772 0 275,772
燃料費 0 0 0 0 21,735 0 21,735
印刷製本費 0 0 0 0 9,350 0 9,350
光熱水費 0 0 0 0 163,221 △ 163,221 0
通信運搬費 0 0 0 0 94,943 △ 44,585 50,358
手数料 0 0 0 0 165,488 △ 57,583 107,905
筆耕翻訳料 0 0 0 0 104,907 0 104,907
賃借料 0 0 0 0 1,933,125 △ 317,910 1,615,215
支払負担金 0 0 0 0 24,544 0 24,544
租税公課 0 0 0 0 1,918,903 0 1,918,903

経常費用計 172,564,655 112,668,288 42,214,638 54,625,715 22,079,611 △ 592,389 403,560,518
評価損益等調整前当期経常増減額 0 △ 2,515,434 181,455 485,516 2,108,068 0 259,605
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 0 △ 2,515,434 181,455 485,516 2,108,068 0 259,605

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 △ 2,515,434 181,455 485,516 2,108,068 0 259,605
当期一般正味財産増減額 0 △ 2,515,434 181,455 485,516 2,108,068 0 259,605
一般正味財産期首残高 0 24,427,878 1,726,789 2,642,381 12,958,116 0 41,755,164
一般正味財産期末残高 0 21,912,444 1,908,244 3,127,897 15,066,184 0 42,014,769

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産運用益 0 0 0 0 2 0 2
基本財産受取利息 0 0 0 0 2 0 2

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 2 0 △ 2
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 2 0 △ 2
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 100,000 0 100,000
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 100,000 0 100,000

Ⅲ  正味財産期末残高 0 21,912,444 1,908,244 3,127,897 15,166,184 0 42,114,769

合計

正味財産増減計算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

科        目
公益事業会計

埋蔵文化財
発掘事業

事務局
内部取引消去
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 139,486,513 73,512,063 65,974,450

未収金 5,098,395 7,562,454 △ 2,464,059

前払金 52,987 3,598 49,389

仮払金 27,224 18,852 8,372

流動資産合計 144,665,119 81,096,967 63,568,152

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 100,000 100,000 0

基本財産合計 100,000 100,000 0

(2) 特定資産

公益目的事業積立金 3,000,000 3,000,000 0

特定資産合計 3,000,000 3,000,000 0

固定資産合計 3,100,000 3,100,000 0

資産合計 147,765,119 84,196,967 63,568,152

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 91,070,877 31,484,197 59,586,680

前受金 36,960 0 36,960

預り金 558,433 546,891 11,542

受託精算返納金 13,984,080 10,310,715 3,673,365

流動負債合計 105,650,350 42,341,803 63,308,547

負債合計 105,650,350 42,341,803 63,308,547

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

鳥取県出資金 100,000 100,000 0

指定正味財産合計 100,000 100,000 0

（うち基本財産への充当額） 100,000 100,000 0

２．一般正味財産 42,014,769 41,755,164 259,605

（うち特定資産への充当額） 3,000,000 3,000,000 0

正味財産合計 42,114,769 41,855,164 259,605

負債及び正味財産合計 147,765,119 84,196,967 63,568,152

貸借対照表
令和５年３月31日現在
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（単位：円）

法人会計

生涯学習
振興事業

生涯学習
振興事業

生涯学習
振興事業

（ふれあい） （大山） （むきばんだ）

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 68,941,320 29,651,003 5,086,257 20,901,322 14,906,611 0 139,486,513

未収金 0 641,674 4,456,721 0 0 0 5,098,395

前払金 1,916 974 48,250 1,676 171 0 52,987

仮払金 0 0 0 27,224 0 0 27,224

流動資産合計 68,943,236 30,293,651 9,591,228 20,930,222 14,906,782 0 144,665,119

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 0 0 0 0 100,000 0 100,000

基本財産合計 0 0 0 0 100,000 0 100,000

(2) 特定資産

公益目的事業積立金 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

特定資産合計 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

固定資産合計 0 0 0 0 3,100,000 0 3,100,000

資産合計 68,943,236 30,293,651 9,591,228 20,930,222 18,006,782 0 147,765,119

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 60,993,230 8,167,278 3,137,404 17,768,435 1,004,530 0 91,070,877

前受金 0 36,960 0 0 0 0 36,960

預り金 198,661 176,969 95,939 33,890 52,974 0 558,433

受託精算返納金 7,751,345 0 4,449,641 0 1,783,094 0 13,984,080

流動負債合計 68,943,236 8,381,207 7,682,984 17,802,325 2,840,598 0 105,650,350

負債合計 68,943,236 8,381,207 7,682,984 17,802,325 2,840,598 0 105,650,350

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

鳥取県出資金 0 0 0 0 100,000 0 100,000

指定正味財産合計 0 0 0 0 100,000 0 100,000

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 100,000 0 100,000

２．一般正味財産 0 21,912,444 1,908,244 3,127,897 15,066,184 0 42,014,769

（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

正味財産合計 0 21,912,444 1,908,244 3,127,897 15,166,184 0 42,114,769

負債及び正味財産合計 68,943,236 30,293,651 9,591,228 20,930,222 18,006,782 0 147,765,119

合計

貸借対照表内訳表
令和５年３月31日現在

科        目

公益事業会計

埋蔵文化財
発掘事業

事務局
内部取引

消去
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財務諸表に対する注記 

 
１． 重要な会計方針 
（１）この会計は「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日 内閣府公益認定等委員会）で

行っている。 
（２）消費税等の会計処理 
   消費税の会計処理は、税込方式によっている。 
 
２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 
                                                          （単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
基本財産 
 定期預金 

100,000 0 0 100,000 

特定資産 
 公益目的事業積立金 

3,000,000 0 0 3,000,000 

合   計 3,100,000 0 0 3,100,000 

 
３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
    基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産 
定期預金 

100,000 100,000 0 0 

特定資産 
公益目的事業積立金 

3,000,000 0 3,000,000 0 

合   計 3,100,000 100,000 3,000,000 0 
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 58,560

ふれあい、むきばんだ

預金 普通預金 126,512,283

山陰合同銀行　鳥取県庁支店 　　　〃 14,906,611

  （事務局）

山陰合同銀行　鳥取駅南支店 　　　〃 13,652,628

 （ふれあい１）

山陰合同銀行　鳥取駅南支店 　　　〃 3,044,145

  （ふれあい２）

山陰合同銀行　名和支店 　　　〃 5,019,097

  （大山１）

山陰合同銀行　名和支店 　　　〃 67,160

  （大山２）

山陰合同銀行　羽合支店 　　　〃 68,941,320

  （調査室）

山陰合同銀行　淀江出張所 　　　〃 20,874,332

  （むきばんだ１）

山陰合同銀行　淀江出張所 　　　〃 6,990

  （むきばんだ２）

定期預金 12,915,670

山陰合同銀行　鳥取駅南支店 　　　〃 12,915,670

  （ふれあい）

未収金 ふれあい、大山 自販機取扱手数料、冷暖房料 5,098,395

委託料返戻金　他

前払金 調査室、ふれあい、大山 雇用保険料、公用車任意保険料 52,987

むきばんだ、事務局

仮払金 27,224

  光熱水費 むきばんだ 電気料金 27,224

144,665,119

(固定資産)

  基本財産

定期預金 山陰合同銀行　鳥取県庁支店 法人確保のための資産 100,000

  特定資産 （事務局）

公益目的事業積立金 　　　〃 　　　〃 3,000,000

3,100,000

147,765,119

(流動負債)

未払金 調査室、ふれあい、大山 令和４年度事業の未払分 91,070,877

むきばんだ、事務局

前受金 36,960

  研修室等利用料 ふれあい 令和５年度分 36,960

預り金 558,433

  社会保険料 調査室、ふれあい 人件費に係る預り金 70,491

  所得税 調査室、ふれあい、大山 　　　〃 147,992

むきばんだ、事務局

  住民税 調査室、ふれあい 　　　〃 265,800

むきばんだ、事務局

  施設使用料 大山 67,160

  刊行物 むきばんだ 6,990

受託精算返納金 調査室、大山、事務局 委託料精算返納金 13,984,080

105,650,350

105,650,350

42,114,769

  流動資産合計

財産目録
令和５年３月31日現在

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計
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附属明細書 

 

１． 基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記「２ 基本財産及び特定資産の増

減額及びその残高」に記載のとおり。 

 

２．引当金の明細 

   なし 
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令令和和５５年年度度事事業業計計画画書書  

 

１１  事事務務局局  

  一般国道９号（北条道路）道路改築事業に伴う埋蔵文化財発掘調査についての鳥取県との業務委託

契約並びに鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）、鳥取県立大山青年の家及び鳥取県立むき

ばんだ史跡公園の指定管理に関する協定に基づき、財団の予算編成や決算の作成、理事会、評議員会の

開催、また鳥取県からの派遣職員等の人事管理など財団運営に係る事務局業務を行う。 

 

 

２２  調調査査室室  
【一般国道９号（北条道路）道路改築事業に伴う埋蔵文化財発掘調査】 

  鳥取県から受託する標記の事業について、以下の遺跡に係る発掘調査及び出土品等の整理作業

並びに報告書作成のための筆耕作業等を行う。 
遺 跡 名 所 在 地 遺跡の概要 

長瀬
な が せ

高浜
たかはま

遺跡 
東伯郡湯梨浜町 

はわい長瀬 

弥生時代前期～近世の集落跡、古墳群、畠跡な

ど。特に古墳時代の集落跡は県内最大規模で、過

去の発掘調査で出土した埴輪群は国指定重要文

化財。 

 

３３  県県民民ふふれれああいい会会館館  

  鳥取県から指定管理を受託した鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）の施設の管理

運営及び生涯学習の振興に関する業務を行う。 

 【 受託期間  平成３１年４月１日 から 令和６年３月３１日まで 】 

 

管理運営の概要  

・開館時間  午前９時から午後９時（日曜日、祝日は午後７時）まで 

・休 館 日  年末年始（１２月２９日から１月３日まで） 点検等による臨時休館日あり 

・業務内容 

  ア 施設設備の維持管理 

  イ 利用者の総合受付・案内等 

  ウ 施設の利用の受付・許可・貸出等、利用料金の徴収 

エ 団体交流室の利用・許可、利用料金及び光熱水費等の徴収 

オ 自動販売機の設置 

カ レストランの運営 
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（１）管理運営の基本的な考え方、方針 

 

生涯学習センターの設立趣旨や生涯学習施策を進めるための拠点施設であることを十分に把

握し、県教育委員会と連携して管理運営にあたる。 

社会教育の推進と県民の生涯学習の機運醸成を図ることを管理運営の基本に据える。 

・安全・安心・快適な学習環境の提供を行う。 

・公平・平等な管理運営を行う。 

・法令等を遵守した適切な施設維持管理を行う。 

・利用者のニーズを把握し、利用者の視点に立ったサービスの向上を図る。 

・コスト削減を行いながら、適正な管理運営に努める。 

・県民や関係機関との連携を視野に入れた効果的な管理運営を行う。 

 

（ア）県の事業への協力 

    常に県教育委員会と連絡を密にし、社会教育・生涯学習に関する事業での生涯学習センターの

利用を図る。 

        

（イ）管理基準・サービスの提供内容 

    当センターには、社会教育団体などの事務所があり、平日を休館にすることができない。また、

利用者のサービスの観点から、休館日は１２月２９日から１月３日までの６日間とする。ただし、

設備点検作業等及び工事を実施するために臨時的に休館日を設ける。 

 

 （ウ）組織及び職員の配置等 

    令和５年度の組織及び職員の配置については次のとおりであるが、業務の効率性や効果的な管 

理運営等を勘案し、変更も含めて今後検討していきたい。 

 

館長①  

  総務係長①   庶務担当（非常勤①）、施設貸出担当（非常勤③） 

生涯学習係長① 情報提供担当   生涯学習指導員①、生涯学習相談員（非常勤①） 

       県民カレッジ担当 生涯学習指導員① 

       生涯学習推進担当 生涯学習相談員（非常勤②） 

技術管理係長① 技術管理担当   技術職員① 

       警備担当     警備員（非常勤②） 

  

（２）生涯学習の普及振興事業 

① 受託事業 

    ・学習相談 

・県内生涯学習団体等への支援 

・入居団体等への支援 
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・生涯学習展示コーナーの企画・運営 

・ふれあい文庫の企画・運営  

・とっとり県民カレッジ講座の企画・運営 

ア 市町村連携講座（３） 

倉吉市教育委員会、若桜町教育委員会、西部地区社会教育担当者研究協議会 

イ 特別講座（９） 

鳥取大学、公立鳥取環境大学、鳥取看護大学、鳥取短期大学との連携講座（予定）  

ウ とっとり県民カレッジ運営協議会（２） 

・生涯学習情報の提供 

ア 県内の生涯学習講座の情報収集及び連携講座の登録 

イ 生涯学習情報提供システム「とっとり県民学習ネット」の運用 

ウ 『生涯学習とっとり』の企画、編集、発行 １回４,８００部 （年６回） 

エ ＳＮＳ等の活用（講座情報発信のために活用） 

② 自主事業 

    ・生涯学習スクール「まなび」への登録・支援 

・生涯学習講座等の企画・運営 

家庭教育支援講座       出前講座（東部１・中部１・西部１） 

健康セミナー         生涯学習公開講座（１） 

まちの保健室（１） 

ふるさと再発見生涯学習講座  歴史講座（１）自然講座（１） 

・生涯学習団体等への支援 

      地域づくりスキルアップ講座（１） 

・ランチタイムコンサート 

・その他、生涯学習センターの利用促進を図るための業務 

 

（３）利用者数の見込み  

令和５年度ホール・講義室・研修室等の利用者数の見込み 

区分 社会教育活動のための利用 左以外の利用 合  計 

上半期 

（４～９月） 

（970 人・ 100 件） 

1,010 人・ 110 件 

（1,680 人・  180 件） 

24,830 人・2,610 件 

（2,650 人・  280 件） 

25,840 人・2,720 件 

下半期 

（10～３月） 

（920 人・ 100 件） 

950 人・ 110 件 

（2,020 人・  220 件） 

27,770 人・2,580 件 

（2,940 人・  320 件） 

28,720 人・2,690 件 

 合    計 （1,890 人・ 200 件） 

1,960 人・ 220 件 

（3,700 人・  400 件） 

52,600 人・5,190 件 

（5,590 人・  600 件） 

54,560 人・5,410 件 

令和４年度 

実績 

（1,936 人・ 247 件） 

 1,985 人・ 253 件 

（5,798 人・ 475 件） 

49,720 人・ 5,021 件 

（7,734 人・ 722 件） 

 51,705 人・5,274 件 

   ※（ ）は、減免対象で内数 

  

－ 213 －

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団



４４  大大山山青青年年のの家家  

  鳥取県から指定管理を受託した鳥取県立大山青年の家の管理運営及び生涯学習の振興に関する業務

を行う。 

 

   受託期間  平成３１年４月１日から令和６年３月３１日まで 

 

管理運営の概要  

・利用時間  午前８時３０分から午後５時１５分まで 

  ・休 所 日  ・月曜日 

・国民の祝日に関する法律に規定する国民の祝日（その日が日曜日又は土曜

日である場合を除く。） 

・年末年始（１２月２９日から１月３日まで） ただし、大人数の団体の申込

みがあるなどの特別な場合は開所とする場合もある。 

  ・業務内容  ・施設設備の維持管理   

・施設の利用許可、利用料金の徴収 

         ・生涯学習の振興（補助）  

 ・受付、来客対応、利用促進等 

 

（１）管理運営の基本的な考え方、方針 

 

「鳥取県立大山青年の家管理運営に関する協定書」やそれに付属する業務委託仕様書を遵守

し、県が行う業務に協力し、連携しながら進める。 

利用者の安全確保  日常の巡視点検による異常や損傷の早期発見、器具等の整理整頓、屋外の 

炊事場、オリエンテーリングコース等の点検・危険物の確認除去等を行う。 

サービス向上・利用促進  あいさつの励行や関係者全員で情報共有することにより、思い違い

によるトラブルの回避を図るとともに、PR のターゲットを絞るなどの工夫をしながら、SNS 等

を活用する。 

経費の節減  施設の維持管理業務の外部委託の場合、県産業振興条例の趣旨を踏まえ、競争入 

札を実施したり、物品購入でも品質の維持を図りながら、価格比較等を原則に、購入を進める。 

 

（ア）県の事業への協力 

    利用者の受付・計画段階から指導部門と連携を行い、円滑に事業を推進する。県の委託事業（星

空観察事業や「地域ぐるみで体験の風をおこそう」運動推進事業）へも積極的に協力する。 

        

（イ）管理基準・サービスの提供内容 

    宿泊施設を伴う公の施設であることから、環境衛生、消防設備など法令に基づく維持管理はも

ちろん、４５年経過した老朽化施設であることから日頃の巡視・点検を行い、利用者の安全安心を

確保する。 
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    アンケート集計などを通じ利用者の意見をくみ上げ、サービス向上に取り組み、広報活動にも

参画し、青少年のみならずシニア世代へも利用促進を図っていく。また、ＳＤＧｓへの取り組みに

も積極的に取り組む。 

 

 （ウ）組織及び職員の配置等 

    ４名の職員を配置し資格を活かした業務の展開、さらには研修を行って業務の円滑に進める。

宿泊に伴う早朝、夜間の業務も指導担当と綿密に情報共有しながら進める。 

 

大山青年の家（県直営）  

 ［県職員］ 所長①  係長①、 指導員④ 

 

公益財団法人鳥取県教育文化財団 

  ［常勤］ 次長①   

非常勤職員（事務職員①、技術指導支援員①、ボイラー技士①） 

  

（エ）委託・再委託等 

   産業廃棄物処理や除雪業務など必要に応じて随時外部委託を行う。また、警備、浄化槽維持管

理、建物清掃などは外部に再委託をして、円滑に業務を行う。 

 

（２）生涯学習の振興事業 

        ① 主催事業（１９事業） 別紙参照 

            大山青年の家が企画募集する野外活動・集団宿泊訓練等 

              大山ファミリー登山、エンジョイカヌー外体験型事業等 

       満天の星を見よう会（年間３回）（受託事業） 

        ② 受入事業の野外活動等 

            活動計画のあるグループ（５名以上）の野外活動等 

              野外宿泊訓練、オリエンテーション等 

 

（３）利用者数の見込み 収支計画 

 コロナ禍により利用者数の見込みが立てにくい状況ではあるが、利用者数は前年度と同じ延べ 

２３，０００人を計画目標としていく。また、小グループの利用が伸びた結果団体数は過去最多とな

り、宿泊者数が回復傾向にある。一方、光熱水費の高騰が懸念されることから、支出経費面でも留意

し運営していく必要がある。 

年度 日帰り（人） 宿泊者（人） 延宿泊者

（人） 

延べ利用者数

（人） 

利用団体数 

Ｒ５見込 １３，０００ ４，５００ ５，５００ ２３，０００ ４４０ 

Ｒ４実績 １２，２６９ ２，９１３ ３，５２８ １８，７１０ ４８８ 

Ｒ３実績 １１，８７３ ２，１７７ ２，６０２ １６，６５２ ３９９ 
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 （４）新型コロナウイルス対策 

令和元年度末から感染症対策が最重要課題となっているが、当所においても鳥取県新型コロナウ

イルス感染症対策行動計画及び鳥取県主催イベントにおける新型コロナウイルス感染症感染拡大防

止マニュアル等に基づき、所内での感染防止を行っている。 

また、令和３年１２月に鳥取県新型コロナ対策認証事業所としての認証を取得し、定期的に業務手

順書の見直しや遵守状況を点検確認しており、令和５年度も引き続き新型コロナウイルス感染防止

対策に取り組む。 

 

５５  むむききばばんんだだ史史跡跡公公園園  

    鳥取県から指定管理を受託した鳥取県立むきばんだ史跡公園の管理運営及び生涯学習の振興に 

関する業務を行う。 

    受託期間  平成３１年４月１日から令和６年３月３１日まで 

管理運営の概要 

・利用時間   午前９時から午後５時まで 

  ・休 所 日  ・毎月第４月曜日（その日が国民の祝日に関する法律に規定する休日であ

る場合は、その直後の休日ではない日） 

・年末年始（１２月２９日から１月３日まで） 

  ・業務内容  ・施設設備の維持管理 

         ・管理運営の補助 ⅰ）受付、来客対応、利用促進等 

ⅱ）受入事業・主催事業実施に関する補助 

         ・利用料金の徴収） 

         ・その他利用者へのサービス提供 

 ⅰ）売店及び自動販売機運営の委託 

ⅱ）弥生体験活動と古代歴史教育の提供（補助） 

 

（１）管理運営の基本的な考え方、方針 

施設の管理運営  「鳥取県立むきばんだ史跡公園の管理運営に関する協定書」やそれに付属

する業務委託仕様書を遵守し、県が行う業務に協力し、連携しながら進める。 

利用者等の安全確保  施設設備については、日常の巡視点検により異常や損傷の早期発見を行っ 

て、施設の不備による事故を防止するほか、受入事業・主催事業実施の際は、会場、駐車場の草刈 

を改めて行うほか、事前に園内の点検を行う。 

景観の美化  広大な史跡公園の園内にある数多くの復元建物や墳丘墓とともに、眼下に見下ろす 

日本海や大山の山並みなどの素晴らしい景観を来園者の方に楽しんでもらうため、園内の草刈りや 

管理道・遊歩道の整備を重点的に行う。 

利用者等へのサービス向上、利用促進  令和２年度から継続して、利用者アンケートを実施し 

ており、施設の維持管理においては、「いつも綺麗に手入れがされている」「広くて見晴らし 

が良い」といった高評価が得られている。令和５年度も利用者アンケートを継続し、更なる 

サービスの向上や利用促進につなげていく。 
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（ア）県の行う受入事業・主催事業についての協力・連携 

受入事業・主催事業への協力・連携は指定管理者として極めて重要であり、特に事業計画の策定

段階から参画し、事業の全貌を把握して事業実施の補助や協力を積極的に行う。 

 

（イ）主な管理の基準・サービスの提供内容 

職員による施設内の巡視を定期的に行い、事件、事故の未然防止に努めるとともに、職員不在となる夜

間や年末年始の休園日は警備会社に委託し、事件、事故、盗難などの未然防止を図る。 
施設設備の維持管理で財団職員が対応できないものは、専門業者に業務を委託して対応する。 

窓口での聞き取りやメール、アンケートを活用して利用者の声を把握するとともに、意見、要望の内容やそ

れに対する処理方針及び対応結果はホームページで公開する。 

 

（ウ）史跡管理に係る一定の技術水準を確保する方策 

史跡管理に係る技術に関し、一定の水準を保つためには、維持管理作業に係る職員の復元建物の

補修の知識や技術が必要である。引き続き、外部講師による茅葺技術者講習会の開催や毎月１回程

度の県の文化財専門職員等との協議を実施し、技術水準の維持・向上に努める。 

 

（エ）組織及び職員の配置等 

１４名の職員を配置し適切な施設設備の管理を行うとともに、県のイベント等への積極的な協

力を行う。また、受付では好感のもたれる来園者対応・電話対応を行う。 

 

むきばんだ史跡公園  

 ［県職員］ 所長①  係長③、文化財主事③、  

非常勤職員（活用補助員）②、非常勤職員（史跡管理補助員）① 

公益財団法人鳥取県教育文化財団 

  ［常勤］ 次長①   

非常勤職員（事務職員①、史跡管理員②、受付員②、維持管理作業員⑧ 

 

（２）生涯学習の振興事業 

      むきばんだ史跡公園活用事業計画（県主催事業）別紙参照 

        鳥取県立むきばんだ史跡公園が実施する次の事業について、連携・協力して実施する。 

①とっとり弥生の王国 知・樂・学事業 

・遺跡を知る  ・遺跡を楽しむ  ・遺跡を学ぶ 

②「とっとり弥生の王国」プロモーション推進事業 

・むきばんだフェスタ（１０月中旬） 

 

（３）利用者数の見込み 収支計画 

 令和２年～４年度は、新型コロナの影響で利用者数は大きく減少した。一方で県外移動の制限を受

けて、県内、特に東部地区小学校の修学旅行の受入は増加した。 
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引き続き、修学旅行等の受入などの増を利用者数は２５，０００人を計画目標としていく。 

  

年 度 利用者数（人） 利用団体数 

Ｒ５ 計画 ２５，０００     １３０     

Ｒ４ 実績 ２０，６８１     １２２     

Ｒ３ 実績 １９，６８８     １１１     

     

（４）新型コロナウイルス対策 

令和元年度末から感染症対策が最重要課題となっているが、当園においても鳥取県新型コロナウ

イルス感染症対策行動計画及び鳥取県主催イベントにおける新型コロナウイルス感染症感染拡大防

止マニュアル等に基づき、園内での感染防止を行っている。 

また、令和３年度に県から鳥取県新型コロナ対策認証事業所としての認証を受け、これ以降は、こ

の認証事業所として作成した「鳥取県立むきばんだ史跡公園 COVID-１９感染予防マニュアル」を含

めた感染予防対策を徹底しており、令和５年度も引き続き新型コロナウイルス感染防止対策に取り

組む。 
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（単位：円）

1.経常増減の部

765,197,000 405,113,000 360,084,000 

①基本財産運用益 1,000 1,000 0 

基本財産受取利息 1,000 1,000 0 

②特定財産運用益 1,000 1,000 0 

特定財産受取利息 1,000 1,000 0 

③事業収益 761,091,000 401,363,000 359,728,000 

559,405,000 202,286,000 357,119,000 

91,345,000 91,345,000 0 

39,513,000 38,713,000 800,000 

54,671,000 54,671,000 0 

利用料収益 15,447,000 13,507,000 1,940,000 

取扱手数料収益 710,000 841,000 △131,000 

受講料収益 0 0 0 

広告料収益 0 0 0 

④雑収益 4,104,000 3,748,000 356,000 

受取利息 5,000 6,000 △1,000 

雑収益 3,979,000 3,622,000 357,000 

参加費 120,000 120,000 0 

経常収益計 765,197,000 405,113,000 360,084,000 

774,360,000 410,771,000 363,589,000 

747,871,000 384,796,000 363,075,000 

役員報酬 0 0 0 

給料手当 123,646,000 105,874,000 17,772,000 

臨時雇賃金 13,992,000 13,544,000 448,000 

退職給付費用 816,000 817,000 △1,000 

福利厚生費 21,219,000 18,477,000 2,742,000 

会議費 0 0 0 

諸謝金 2,053,000 2,095,000 △42,000 

旅費交通費 2,003,000 1,956,000 47,000 

食糧費 483,000 494,000 △11,000 

消耗品費 5,817,000 8,495,000 △2,678,000 

燃料費 2,265,000 2,190,000 75,000 

印刷製本費 4,978,000 9,953,000 △4,975,000 

光熱水費 33,056,000 22,570,000 10,486,000 

修繕費 2,518,000 4,412,000 △1,894,000 

通信運搬費 4,140,000 4,427,000 △287,000 

広告宣伝費 30,000 30,000 0 

手数料 3,674,000 3,490,000 184,000 

筆耕翻訳料 0 0 0 

保険料 659,000 620,000 39,000 

委託費 485,865,000 150,492,000 335,373,000 

賃借料 26,009,000 21,861,000 4,148,000 

工事請負費 0 0 0 

支払負担金 162,000 162,000 0 

租税公課 14,486,000 12,837,000 1,649,000 

予備費 0 0 0 

収収支支予予算算書書
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

科　　　目
当年度
予算額

備考
前年度
予算額

増減

Ⅰ.　一般正味財産増減の部

(1) 経常収益

埋蔵文化財発掘事業
受託料収益

県民ふれあい会館
受託料収益

(2) 経常費用

①事業費

大山青年の家
受託料収益

むきばんだ史跡公園
受託料収益
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（単位：円）

科　　　目
当年度
予算額

備考
前年度
予算額

増減

②管理費 26,489,000 25,975,000 514,000 

役員報酬 6,027,000 6,050,000 △23,000 

給料手当 10,136,000 9,745,000 391,000 

臨時雇賃金 58,000 58,000 0 

退職給付費用 0 0 0 

福利厚生費 2,690,000 2,565,000 125,000 

会議費 266,000 282,000 △16,000 

諸謝金 90,000 90,000 0 

旅費交通費 660,000 780,000 △120,000 

食糧費 0 0 0 

消耗品費 532,000 535,000 △3,000 

燃料費 110,000 110,000 0 

印刷製本費 100,000 100,000 0 

光熱水費 350,000 230,000 120,000 

修繕費 200,000 200,000 0 

通信運搬費 230,000 230,000 0 

広告宣伝費 0 0 0 

手数料 400,000 400,000 0 

筆耕翻訳料 276,000 277,000 △1,000 

保険料 0 0 0 

委託費 50,000 50,000 0 

賃借料 2,150,000 2,150,000 0 

工事請負費 0 0 0 

支払負担金 46,000 46,000 0 

租税公課 2,118,000 2,077,000 41,000 

予備費 0 0 0 

経常費用計 774,360,000 410,771,000 363,589,000 

当期経常増減額 △9,163,000 △5,658,000 △3,505,000 

2.経常外増減の部

(1)経常外収益 0 0 0 

経常外収益計 0 0 0 

(2)経常外費用 0 0 0 

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

他会計振替額

当期一般正味財産増減額 △9,163,000 △5,658,000 △3,505,000 

一般正味財産期首残高 31,877,164 32,341,320 △464,156 

一般正味財産期末残高 22,714,164 26,683,320 △3,969,156 

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 100,000 100,000 0 

指定正味財産期末残高 100,000 100,000 0 

Ⅲ.正味財産期末残高 22,814,164 26,783,320 △3,969,156 
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（単位：円）

埋蔵文化財の発掘調
査及び保存活用事業

生涯学習の振興
に資する事業
（ふれあい）

生涯学習の振興
に資する事業
（大山）

生涯学習の振興
に資する事業
（むきばんだ）

小計

1.経常増減の部

536,921,000 107,862,000 40,143,000 53,782,000 738,708,000 26,489,000 0 765,197,000 405,113,000 360,084,000 

①基本財産運用益 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 1,000 0 

基本財産受取利息 0 1,000 1,000 1,000 0 

②特定財産運用益 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 1,000 0 

特定財産受取利息 0 1,000 1,000 1,000 0 

③事業収益 536,921,000 104,002,000 40,013,000 53,671,000 734,607,000 26,484,000 0 761,091,000 401,363,000 359,728,000 

536,921,000 536,921,000 22,484,000 559,405,000 202,286,000 357,119,000 

89,345,000 89,345,000 2,000,000 91,345,000 91,345,000 0 

38,513,000 38,513,000 1,000,000 39,513,000 38,713,000 800,000 

53,671,000 53,671,000 1,000,000 54,671,000 54,671,000 0 

利用料収益 14,147,000 1,300,000 0 15,447,000 15,447,000 13,507,000 1,940,000 

取扱手数料収益 510,000 200,000 0 710,000 0 710,000 841,000 △131,000 

受講料収益 0 0 0 0 0 0 0 

広告料収益 0 0 0 0 0 0 0 

④雑収益 0 3,860,000 130,000 111,000 4,101,000 3,000 4,104,000 3,748,000 356,000 

受取利息 1,000 1,000 1,000 3,000 2,000 5,000 6,000 △1,000 

雑収益 3,859,000 9,000 110,000 3,978,000 1,000 3,979,000 3,622,000 357,000 

参加費 120,000 0 120,000 120,000 120,000 0 

経常収益計 536,921,000 107,862,000 40,143,000 53,782,000 738,708,000 26,489,000 0 765,197,000 405,113,000 360,084,000 

536,921,000 117,025,000 40,143,000 53,782,000 747,871,000 26,489,000 0 774,360,000 410,771,000 363,589,000 

536,921,000 117,025,000 40,143,000 53,782,000 747,871,000 0 0 747,871,000 384,796,000 363,075,000 

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 

給料手当 49,780,000 45,028,000 10,053,000 18,785,000 123,646,000 123,646,000 105,874,000 17,772,000 

臨時雇賃金 12,594,000 1,398,000 0 0 13,992,000 13,992,000 13,544,000 448,000 

退職給付費用 96,000 720,000 0 0 816,000 816,000 817,000 △1,000 

福利厚生費 10,360,000 7,312,000 1,540,000 2,007,000 21,219,000 21,219,000 18,477,000 2,742,000 

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 

諸謝金 92,000 1,037,000 874,000 50,000 2,053,000 2,053,000 2,095,000 △42,000 

旅費交通費 196,000 1,187,000 441,000 179,000 2,003,000 2,003,000 1,956,000 47,000 

食糧費 0 122,000 331,000 30,000 483,000 483,000 494,000 △11,000 

消耗品費 1,436,000 1,585,000 1,868,000 928,000 5,817,000 5,817,000 8,495,000 △2,678,000 

燃料費 300,000 115,000 1,500,000 350,000 2,265,000 2,265,000 2,190,000 75,000 

印刷製本費 100,000 4,278,000 300,000 300,000 4,978,000 4,978,000 9,953,000 △4,975,000 

光熱水費 1,500,000 24,641,000 3,529,000 3,386,000 33,056,000 33,056,000 22,570,000 10,486,000 

修繕費 500,000 1,018,000 500,000 500,000 2,518,000 2,518,000 4,412,000 △1,894,000 

通信運搬費 416,000 2,424,000 380,000 920,000 4,140,000 4,140,000 4,427,000 △287,000 

広告宣伝費 0 0 0 30,000 30,000 30,000 30,000 0 

手数料 238,000 1,546,000 1,100,000 790,000 3,674,000 3,674,000 3,490,000 184,000 

筆耕翻訳料 0 0 0 0 0 0 0 0 

保険料 0 72,000 157,000 430,000 659,000 659,000 620,000 39,000 

委託費 433,312,000 16,243,000 14,456,000 21,854,000 485,865,000 485,865,000 150,492,000 335,373,000 

賃借料 19,010,000 3,740,000 1,941,000 1,318,000 26,009,000 26,009,000 21,861,000 4,148,000 

工事請負費 0 0 0 0 0 0 0 0 

支払負担金 6,000 104,000 27,000 25,000 162,000 162,000 162,000 0 

租税公課 6,985,000 4,455,000 1,146,000 1,900,000 14,486,000 14,486,000 12,837,000 1,649,000 

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 

②管理費 0 0 0 0 0 26,489,000 0 26,489,000 25,975,000 514,000 

役員報酬 6,027,000 6,027,000 6,050,000 △23,000 

給料手当 10,136,000 10,136,000 9,745,000 391,000 

臨時雇賃金 58,000 58,000 58,000 0 

退職給付費用 0 0 0 0 

福利厚生費 2,690,000 2,690,000 2,565,000 125,000 

会議費 266,000 266,000 282,000 △16,000 

諸謝金 90,000 90,000 90,000 0 

旅費交通費 660,000 660,000 780,000 △120,000 

食糧費 0 0 0 0 

消耗品費 532,000 532,000 535,000 △3,000 

燃料費 110,000 110,000 110,000 0 

印刷製本費 100,000 100,000 100,000 0 

光熱水費 350,000 350,000 230,000 120,000 

修繕費 200,000 200,000 200,000 0 

通信運搬費 230,000 230,000 230,000 0 

広告宣伝費 0 0 0 0 

手数料 400,000 400,000 400,000 0 

筆耕翻訳料 276,000 276,000 277,000 △1,000 

保険料 0 0 0 0 

委託費 50,000 50,000 50,000 0 

賃借料 2,150,000 2,150,000 2,150,000 0 

工事請負費 0 0 0 0 

支払負担金 46,000 46,000 46,000 0 

租税公課 2,118,000 2,118,000 2,077,000 41,000 

予備費 0 0 0 0 

経常費用計 536,921,000 117,025,000 40,143,000 53,782,000 747,871,000 26,489,000 774,360,000 410,771,000 363,589,000 

当期経常増減額 0 △9,163,000 0 0 △9,163,000 0 △9,163,000 △5,658,000 △3,505,000 

2.経常外増減の部

(1)経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

(2)経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

他会計振替額

当期一般正味財産増減額 0 △9,163,000 0 0 △9,163,000 0 △9,163,000 △5,658,000 △3,505,000 

一般正味財産期首残高 0 18,769,878 6,789 142,381 18,919,048 12,958,116 31,877,164 32,341,320 △464,156 

一般正味財産期末残高 0 9,606,878 6,789 142,381 9,756,048 12,958,116 22,714,164 26,683,320 △3,969,156 

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 100,000 100,000 100,000 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 100,000 100,000 100,000 0 

Ⅲ.正味財産期末残高 0 9,606,878 6,789 142,381 9,756,048 13,058,116 22,814,164 26,783,320 △3,969,156 

収収支支予予算算書書　　内内訳訳表表　　
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

科　　　目

公益目的事業会計

法人会計
内部取
引消去

合計
前年度
予算額

増減 備考

(2) 経常費用

①事業費

Ⅰ.　一般正味財産増減の部

(1) 経常収益

埋蔵文化財発掘事業
受託料収益

県民ふれあい会館
受託料収益

大山青年の家
受託料収益

むきばんだ史跡公園
受託料収益
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（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団


